
ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU 

AVISO DE LICITACAO 
PREGAO PRESENCIAL N° 0405.02/2016 

A Pregoeira da Prefeitura do Municipio de Aearau-ce - torna publico, para conhecimento 
dos interessados que no pr6ximo dia 23 de maio de 2016, as 09h00min, na Sede da 
Prefeitura localizada a Rua General Humberto Moura, N° 675-B, Centro, estara realizando 
licitacao, na modalidade PREGAO PRESENCIAL, criterio de julgamento menor preco, 
tombado sob o n• 0405.02/2016, com o seguinte objeto: AQUISICAO DE FOGOS DE 

,,..., ARTIFiCIOS DESTINADOS A REALIZACAO DE EVENTOS PROMOVIDOS ATRAVES DO 
GABINETE DO PREFEITO E DA SECRETARIA DE TURISMO, CUL TURA E 
COMUNICACAO DESTE MUNICiPIO, CONFORME ESPECIFICACQES EM ANEXO DO 
EDITAL, o qual encontra-se na integra na Sede da Comlssao de Licita�ao, localizada a 
Rua General Humberto Moura, N° 675-B, Centro, ACARAU-CE, fone: 0(**)88-3661.1092, 
no horario de 08:00h as 12:00h. Francisca Leoneide de Freitas Lima - Pregoeira. 

A SER PUBLICADO DIA 06 DE MAIO DE 2016 

JORNAL O POVO 

DIARIO OFICIAL DO EST ADO 

GABINETE DO PREFEITO 



SERlE3 ANOVJU 1'"'084 

• ••••• *** 

jJ ·= -- ..... 0 -- ............. - FSC'C'l-,1 

FORTALEZA, 06 DE MAIO OE 20 

*** *** ••• 
ESTA DO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL 0£ AQUIRAZ 
-AVISO DE LICITA(;AO - CONCORRtNClA N• 2016,05.02.001 
- PROCESSO: Coooorrtocia N- 2016.05.02.001. ORJGl!M: Sccm:a.ria 
de lnfraesw1ur. - SElNFRA I PMA-CE. TIPO DE LICITA(:AO: Mcnoc 
Pr� Global. A Prcsidcnte da Comiss§o de Lici1�s da Prefeitura 
Municipa) de Aquir.tt-CE toma publico para oonbecimen1o dos bcitanccs 
c demais io1eressados. quc is IOh do di• 08 de Juabo de 2016, 
rca.lizari Licila.� na Modalidadc Coocorrf:ocia t-r 2016.05.02.001, 
Objctivando a Coatrala�lo dt empre.s, tspeciali.z•da par• 
Cons:trufJO do Parqut Eeol6glco Tabajara e da Prata Verde, no 
)tunic(pio dt Aquiraz-CR, eo11.formo de.scri�lo e cspccifica�oes 
tkoicas. medjanae as condiQl',e:s estabelcc:icb.s oo Ed.ital c .scus Aoe&os. 
Mais inf0nna9XS oo Sctot de Lici� f Tra,·cssa Jose, l.:agc Vi&J)a, W 
J18. Centro, Aquira1:-CE, ou aioda. pcto Tekfonc: (SS) 4062.8090. 
Aquir•z-CE, OS de �tato de 2016. Ana Paula I.Ima l\,tarqut-.s - 
Prt"sidtole da Coml.sslo Permtntolt dt Lieitat:lo. 

£.stado do Ceari - Prtftitur• �tnoiC'ipal dt Aratol•b• • A\'U-o de 
Lie.ita(lo • PrtgJo Prtstnei•I N•. OJ/2016 - PP SAU. 0 Pre3.ociro 
do Munjcipio ck Araooiab3 • CE toma pU'.blico. para conhcciO)Cl)IO doi 
inteteS.Sados. qur:. no pr6ximo cl� 18 de maio de 2016, is 09h00, na Av. 
c.b lodcpenc!Cocia 134 • Centro - Araooia.ba.. eswi rcalmndo lici� 
do tipo mcnot prcw. as modahdade Pregio do tipo Prc�ncia,l combado 
sob on• 0312016 - Pr SAU. com fins 8 Contrata�lo e s.:rvi\i()S de 
manu1en�.10 prcveouva e correti,·a em equipamcntos medicos 
hos-pitalarcs, ios1alados no H1'1SI. PSF e UPA dclte �fun1cipio de 
rcsponsa.bilicbde da s«n:earia de Saude, rudo confl)('l'.ne tspecifica9&s 
contid.3..(o: no Proje«> Sasico e Tcrmo de Refetfocia coost.antc do Ancxo 
des� EdiaJ. o. q� cnoootra-sc na intcgr.i: no scgllinic � ru Scdc 
da Comis.sio Umat de Lici�, si10 DI A,fflida da indcpcndcocia. 134 
• Ccntto Araco;,ba • CE. f00<: (08S) 3337-5082, no horitio de 08:00b 
is. 12:00b. Aracoiaba/C� 05 dt malo de 2016. KtyUano Guedes 
da SIJva .. Prt:oriro Ofic-ial. 

l:STAOO DO C£AAA- PREFEJTURA MUNT Cl PAL 0£ A 
A\11$0 DE LICJTACAO - PRECAo PR.ESENCIAJ.. s··-,oo��O,l 
2016 - A Prcgoeira da Pre(eitura do 1'1unicipio de Aca,aU-CE t�w:"-11--- pUblico para conhccimeot0 do$ inlcressados. quc no pr6.um(t dw 2J dt> 
)taio de 2016, ti 0911, na Sede da Prefcituta I� i Rua Gc:ocral 
Humberto �ioura. W 67S-8. Centro, esrara reaHta.odo Lh::ita�io, oa 
ModaJidadc Pregto Prcstncial. crittrio de Julgamen10 Mcoor Pr�. 
tombado sob o I\"'° 0405.021201� com o seguiotc Objcto: AqubJ�o dt 
fogoi de a.rlilitios destinados a realh.afio dt tYtntos promovldos 
alravfs do Gablntle do Prtteito t da Secrttarla de Turismo, 
Cultura e Comunka.�lo deUt �tuaidpio, conforme especifica�cks 
an Ancxo do Edital. o quaJ enoootra-sc rl3 fnte:gra Dao Scde da Comiss.Ao 
de L-icita�o. locaJit;ada i Rua General Humberto Moura, N'9 675-8, 
Centro, AcaraU-CE. Fooe: (88) 3661.1092, no hortrio de 08b is 12h. 
Acar-a6·CE, 06 de )taio de 2016. Franclsta Leoneide de Frelcas 
Lima - Pregotlr1. 

DIARIOOFICIAL 00 ESTAOO 

*** *** *** 
F..stado do Ctani - Cimara \1ualc.ipal de Cauc:aia • [J"lrato de 
Pul>lka�io • Contrato N• OIS/2016. A Cimara Municip3.I de Caueaia 
toma S)Ublic» O Ema.to do lnsuumcnt0 Cootratual resultantc da Tomada 
de preccs 004/2016-TP. Contratante: Clm.ara Munic1pal de Caucai;,:. 
Con1rauado: Fiscahzar Ponto Com Solu¢« LTDA - �fE: Objt:to: 
Contra.ta,ao de servrcos eecniccs oa Jri:a de 1oform81iea, com 
Ieeeeeimentc de solu�!o de ges:t.;lo eJetr6nica de document()$ (GED) 
pars digjtalizai;io e index� de doeumentos de fomu a11t0tnati..tad<I 
atravC:$ do SThfn"�1 gcrad0$ no cxereicio de 2016, com a)� de 
tOdos os recur.sos neccssirios �ra supone e cxccu�o dos services; 
Fundamen�Jo Lt'gaJ: Lei n.• S.666/93. Valor Global: RS 46.782,00 
(quoreota c scis mil, St-'l«eolOi c oitcnta e dois mlis). Vigcocia: ate 31/ 
12/2016: Signatiri()5: Silvio de Almcar Manins - Cootr3tantc: Antonio 
Ada.iu Vi.aoa Nunes Contratads.; Caucaia. 08/04/2016. Silvio dt 
Alencar ;\tartill!S .. Presidtatr da Cimara �tunicipaJ Caueala. 

ESTA))() DO CEARA - PREFEl]"URA MUNJCJPAL DE C-'\)URE - 
AVISO DF. CILOIA:\IENTO PUBI.ICO - CBA.,IADA PUBI.ICA 
x• 001/2016 - A Comissio Pcrms.oeo1e de Licita�o da Prefei1ur1 
�funicipa1 de Carir6.cE.. no uso de SU3S atn'bu� Jcgais toma p6blico 
para conbeeimeoto dos ietcrcssados, quc estari. rcalizando Cbamada 
PUblic-a para Aquisitio de Glae.ros AUmcnlifios orlandor da 
Agrkult•r• Familiar c do Empreendtdor F'amUiar, par-a a:erem 
ut111iados no Programa Naclo11al de A1imenta�lo Escol1r do 
!\tuntcfpio de Carirf-CI, com Fundamentatlo Legt,l na Lei x• 
11.947, de 16107/lOOt, Rtsolasio r,.; .. 26 do F'ND£, de 17/0612013 e 
Lei N• 8.666193. 0$ Docwnentos devcrtio set e,nregues ali is tOh do 
dia 30 de �1alo de 1016. o.a Scdc da Secretaria de Ed�. Mais 
int� na Salada Comissio Pcnnanen1e de Licitllylo. klcaliiada A 
Pn� Elysio Aguiar, stN-. Ccotro, Carire-CE. Tclefooe: (88) 3646-- 
1133, no bori.rio de 08b is 12h. Carlrf·CE, OS de 1\1alo de 2016. 
Antonia Isadora Lette Crui - Prcsidtnlt da Comlssio 
Permaeeate de Lichat:lo. 

*** *** *** 
f.Sl'AOO DO C1W!A - PREFEITIJRA MUNICIPAL DE ANTONINA 
00 NORTE- EXT'RATO DE l�'EXICIBIUDADE DE LICfl'ACAO N' 
2016.03.07.J. 0 Prcsidcnte da Com.issAo de Ljcita� do Mt.tnieipio de 
Antonina do NortcJC£. cm cumprimcoto a Ratifica� Procedida pclo 
Ordeoador de Dcspcsos da Secretaria de � ru Publi<ar o pr=r,« 
extrato. Objcto: Cootra�io de Pre.s�!o de Services Juridicos 
Espccisliudos: na Area Tribuwia pan Ajuizameoto de Mcdida Judicial 
Objcti""alldo e R.epasse ao Mvnicipio de A.nrooio, do Norte'CE das difc:rcnc:as 
de FUN.DEF Dccorrcotes d3 Subcsti�o do Valor Minimo Atrt.131 per 
Ahn,. (VMM� F1JNDA.,IE�TO LF;CAL, "'- 13. iociso Ill clc an. 25, 
iociso IJ da Lei n• 8.666193. FAVOR£CIDO:JOAO AZEDO £ 
BRASILEIRO SOClfDAl)E DE ADVOGADOS, VALOR TOTAL: 
1.542.061,63 (um milblo quinhcntos c qua:rmt1 c dois mil, scsscnta e wn 
rcais c � e tri:sccotavos) a titulo de risco. DATA DA RATCFICA(;AO: 
IOJOl/2016. Antonina do Nortt'ICE, JO de !)tar� de 2016, FrancUCo 
1otlmir Cavakanle, Pres:idtntt da Comisslo dt Llellt(io. 

*** *** ••• 
Estado do Ceara - Clma:ra '.\lunic-ipal de Ca•cala • Extrato de 
Public:a�o .. Conlrth) N• OJ3/l016. A Ciinara Municipal de C.aucai.\ 
toma p(abl.i..» o futr.ao do lnstrumcnto Coolr.U:uoJ rcsultantc cb Tornad:a 
de Pce,e;os 00212016-TP, Conuatao1e: C.tmara �1unicipal de Ca!X.lia. 
Co1nrau1do: Aucont - Sl.'rvi,os Avan�ados SIS LTDA; Obje10: 
Contrata�o de scrvi�os cspccializ.ados no :i.companhamento da..s 
atividadcs admioistni�i""as e fman«iras do Lcgist-:uivo Mun1e1pal de 
Caucaia-CE. C()IQlpt� procedimcntOS de 1e:soumia. plancjamcnto 
filX'tlCeiro e �Yo fluxo de pagaancnto bem como aoompanhamento 
da aplic� dos tt'CUl'S()S a Jui da kgisl� pcrtincntc : fundamcnlai;io 
Leg3l: Lei n.• 8.666193. �Jor Global: RS 69.300.00 (scsscnts e no"c 
mile D'C?C:lllOS rcais). VigCocia: ate 3111212016: Signatarios: Sih•io de 
Akncat ?.fattins - Contratantc: Alcxaodre Beams Akncar - Concratada; 
Cau¢aia, 08/04/2016. Silvio dt A.lt.1c•r i'.\1•rtio.s. Presldtntt d• 
Cln1ara �hiaicip•I Caueala. 

*** *** ••• 
ts-lado do Ceari - Pre(eltura �luaicipal dt ltapi6na • A\'i.so dt" 
Licitll(io - Preglo Pi-e.seee1al 0•0405.01/2016. O Munjeipio de 
llapnina. aimunic., aos iu1crcs'Sados que no dia 18 de Maio 2016 is 
� hom, cs.taci rcalit.anl.lo lici�io oa modalidlde Pre&)o Presc:ocial. 
cujo objc,o I a aquisi� de gcntm. alirn;eml'.eios. mat.erial de limpc,:.a. 
dcscanivc) e copa cozinhs., dl.'stin:1dos ls ,uividadcs vlneub.das a 
Secrtwia de Adminis�. coofonnc espccifie�OOS C$tabclceK1as no 
edital e sc:us ancxos. O credenciamcoto e os envelopes de Proposta. 
documen�Ao de habili�o sertlo rcccbido.s na sala 00 Comis.sao de 
licit� a1l ls 09: 15bs.. /1.iais infonna,6CS p<,dcrio ser adquiridas � 
Sede da Prtfdtura. srto a Av. S!o Cl'iS1.6vio. n• 215. Centro - ltapiunal 
CE. no horario de 8:00 is 12:00 how. nos dia.s eru,;, apos esu pub..,_. 
ou no site: v.ww.1cm.ct.gov.bc/hcitacocs. h11pf6i,:a, 04 de �taio de 
1016. E,·aoke i\farfa Ferrtira da Sih·a - Pregoelra. 

••• *** *** 
E.su1do do Ce.ari .. Cons:Orcio P6blieo dt SaOdt da [bi1paba . 
CPSI • A,iso de Lkita(lo • Pregio Prestncial N.• 01.013/2016- 
PP. A Comisslo Permanccn.c de Lteita�o do Consilrcio PUbJico de 
Sa(lde da lbiapaba - CPSt, 10rna pUblico pan1. conhccimeruo dos 
inlercssados que fari fealiu.r Jicita�io na modalidade Prt-gio 
.PrtsrodaJ. tomb:t,do sob on. 0 01.013/2016- PP, crit.Crio de Julgamcnto 
Mc-oor Prci;o Global p0r Item. tcndo como obje10 � a aquis1�0 de 
matl.'rial de limpcu. C'C(Ulpamentos c uieosmos hospital.arcs para suprir 
as ncccsstdaffl da Poheliniea Dr. Francisco EdvaJdo COClho \foil2i. 
conforme o Tmno de Refer�. A ScssAo scri l'C3lil3d:t as 09:alO bon.s 
do dia 19 de: �1aio de 2016. oa Sala de Sc.'iS&s da Com.issao situada a 
RodoviaJCE, Km 02 • frccbeiras • Tiangu!.-CE. A documenta�o do 
EdiW oa iotegra poderi scr adquirido no mdc� acima il\COCK>oado. 
00 bori:rio de 08:00 ii. 12:00 e: 14:00 As 17:00 hons. Tia.ngu,, OS dt. 
�1a.io de 2016. t\ Comissio. 

*** *** ••• 
tsTA.00 DO C£AR.� - PREFEITURA MU1'1CIPALDE ACARAU- 
AVISO DE LICJTA(;AO - PRF.CAO PRES£NCIAL N' 0405.0U 
2016 - A Pr"e8oeira da Prc:fcitura do Muo..icipio de Aca.ra.U-CE toma 
pU.blico para conhccimeo.l() dos intcressados., quc no pr6.utno dia 20 dt 
l\taio dt 2016, is 081130m.in, oa Sedc da Prefcitura localiuda i Rua 
General Humbcno Mowa. N' 675-8. Centro, cswi rcaliuodo Lici- • 
oa �1odalidadc Prcgio Preseocial. criteria de Ju1g.amcn10 Mcoor �. 
tombado sob o N- 0405.0ll20t6, com o scgujntc Objcto: Aqu.isi(io de 
e.qalpamealo mfdieo hospitalar, material ptrmaoto1e, consamo 
e moblll,rio, destiaados a Sttre.tar1a de Saiide do �1uaidpfo dt 
Acar•6·CE. eoafonnc e.spc:cific-aybcs em Anex.o do Ectilal, o qual 
en<»ntra-sc na in1egra na Scde � Comissao de Lieita�, loealinda A 
Rua Gen4:ral Humberto �fo1,1ra, N"' 67S-B. Cc-0110. AcaraU-CE, Fooe: 
(88) 3661.1092. no horario de 08h SS 12b. AClrtU-CE. 06 dt l\1aio 
dt ?OH). fraod.sea Leoneide de Frellas Lima - Pre:oeir11. 



c 
8 
<= 
"' 0 ·;:; 

•;;: : 
0 
� 
� ... w 

j 
1 
I! a-: - .. ... z 

. , . . ,-�,. '·i.;:1s. !!l.i•::11 ie·�-·i··, jfii'!:�1 �l#�.ff¥2. �·-, -t }if! !' oJ,...sio-1 o··�i�·r �-�i ��. �-a1hJ,,e Zij��JigJ �-1- J a::��'"u. B ,:,...-,.. <>o.._ • % :i ,� ... f';'J:� °i;IO fr.s� �:!�i 1::1!1�, ........ l' -� � .:!3•01,,� ..,_.., ...... ' .. ,�8'4(!!.)g iioD: .... �3 S!lt:4- '"'-=t Y- f'll;"3:!.., t �·�f •3ii S:;':�'o al- 'Sw!!.o§• �· J& ·1- j•o.,:::;;u .. �*!U:!�i -2 •"j•t�• li.,��1-! .:: .. .,s5! �l. oo: f �:·1g; lllu �•:; t �.,..ic., c .,_ 

2!L rt of� lja� g. !sij;11f r d.s�i="rgi a:;�: ••Ji c1��ojjel� o•ppJ o;:;.-.it:;'?Ji· �a=ri .s•· §•• lj !! Jw! Jaa§«=it•• �ft F f;;; i:; �� .. ';!�&$1 ; -ajf"�,,��1 i4tlfi • !1'o..: • g 11:"- c .. 1,la�o:�§�' �· • .,..t.=. ·t ,cR.g_!oO� :if ···li !i;;; !��; O•<lif! �t ,zcn·i,1n:; tg�'1Yf!�: iJf� �i w,:[1 otS �1 15·��t i3ir�ii1 t!H-s�J �I if§i•!fjjo:;; Jii!fiUit 3 :i�l sdfi=i -, ••zO ��:�,l�l o�• i ... 
!i!fifa�.; 11;f.!c0If�i <,8"Vo""6 �<:!.J2 i�i!i�ijiJii • •¥ Ii ·�� -·tr �3g�11,�t: u•g;u U£ i!f � �.�ffln,; 8Ai::;-::& �1 fi•j,,:u j tlif!i i.�l�� • �4-3!it ii!��, �j�� -":!c• -,·�II •- •.u.2 "'!!Ii -·=111 iir!iis ... ; oo?t_ .9,w u� lz-t;•• :1::1,. t'I ;4 i:l I "•»tj wf .:: 0

�·�i�11ii �i .,;;"� isl!i1lilij 1l ... 30..., -• c lflO t;hu!j r Et � =;t:t': l!}fttiif{ jf!li:S6 2,c•;'.(-w H�tiiiJ! §•11-�u �o"<>c ·a S 
ill:!gr!l!ei! ul f •· • Ji:;itl�3 s"' �gl 2-1ft'.j:E•u � z' 0 ft .. <;,a r'·" i� cS ioJ �,; •1;<(20 ¥ c,!;?�LlJ� � '1• Z[jiJ ! .. i 3i:!i= �i:1 i eg·��}i" t Loor._.e �i'ff�j'; I .-""'!•f" :· 1:ra •• � tli�P ��� ··3r��%� �1t}!ff,i� -10• oO --i!J••gg- £t[ 1:1•- C.gl! 9 '8•!.al Ei;-i5f� ,iu;;J !:!I ·,Stig l:a �BJ�o,gc� ..... � "' 9!' ..... ·-· ·lirn"- ,!:!Ci -�El f•&fut�, .:�a :.1,-%.:atc:;?f 2 pti"1: c.�•-3;ue ..,.$. • it;!�i:-i;fj ,;:i1t!t a: t� -·=" 0 l�i!I ors�- ���;i;: Jfit!?IS!f tgi!�i'iii: , . .;2!1-�1t ��f �fij!!tU, :i::U:li01:i 1--..:.z�n \: j2 o o. <Z. '"°U �:-! =;z. HIII!!i�� !�tiitf .J ��l nljl�r �%fl1f ... 81'1�'! 3wf$1' .., 

o:3;;;"'� ��,.£ltfi«-<\ u - f .;;,,:; g�hifr o::·:ui::,; �=�!'!iw!i! si h}·{!! of•g-;!o. o,"":i.a:: ·s� .. g:s· 11� ��- �-�'� �� t�•i 0

�ti�·,js� o!i!�f�fJl.f! 21!:f�J &ofJ .• Js;t oz., .. , ... �. 
0 ·�p- .. Q::l 2:£ o - l!,t ......... �= ""°!I• ..... ��ii" �t�i ·r�·J-i ;!� ... c.."' Jee �=!11��lJ1 :: .. .z.iiB� irl!i�,� ::iJ��! ;: Sftlilt18� at8JE �=n�J :iu�ssa- 

I 

I 
! 
' i 
I 
! 
1 
! 

- :;; 
"' "' "' "' ., 
"' 2 -e 
"' "' "' ..., 

"' s 
ii • .. : 

! 
* l 
c 

le & _:, 
� e 
" 0 
,!! ,, v 
E g 
0 0 � " <i c � 0 

� 8 I ... � 
0 I .;; 
� 8 e ,!! J &, " t "' � ... �;; �= _. E 

� .. 


